
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 540 DEL 16/09/2019 

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO 3.3 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
UFFICIO 3.3.2 - PROGETTI COMUNITARI 

 

ATTO N. PC/ 10 DEL 16/09/2019 

OGGETTO: REVOCA DD. N.398 DEL 24/07/2017 AD OGGETTO: "CUP: I32I11000220001 - CIG 

ZE11ECC2F7. Area archeologica della città romana di Albintimilium - Restauro, riuso e 

rifunzionalizzazione del Teatro romano di Ventimiglia - II Stralcio - Servizio per la redazione 

di perizia suppletiva relativa ai lavori aggiuntivi a completamento  e lo svolgimento del ruolo di 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori. 

Approvazione verbale di proposta di aggiudicazione e bozza disciplinare di incarico. 

Affidamento all'arch. Cinzia Mazzini di Genova ed impegno spesa" 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 398 del 24/07/2017, esecutiva, è stato affidato, ai sensi 
del’art.36, c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/216, all’arch. Cinzia Mazzini, nata a La Spezia il 15.6.1973 - 
C.F. MZZCNZ73H55E463M, P.IVA 01565880992 - con studio professionale in Salita di Oregina 
1/17, 16134 a Genova - il servizio per la redazione di perizia suppletiva dei lavori aggiuntivi a 
completamento e per lo svolgimento del ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione dei relativi lavori nell’ambito del progetto per il restauro, 
riuso e riqualificazione funzionale del teatro romano di Ventimiglia, per l’importo complessivo di € 
24.744,70 – di cui € 19.502,45 per l’incarico, € 780,09 per contributo integrativo ex C.N.P.A.I.A 
(4%) ed €  4.462,16 per I.V.A.22%; 
– l’importo di € 24.744,70 è stato contestualmente impegnato alla missione 01, programma 03, 
titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100, suddivisa nel seguente modo: 
- per € 7.910,00  (voce di spesa B7 – n. impegno 143227),  
 -per € 16.834,70 (voce di spesa B8)   
del PEG Provvisorio 2017; 
 
Richiamato il disciplinare di incarico Rep. n.30450 del 7.3.2019, sottoscritto dall’arch. Cinzia 
Mazzini; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

Dato atto che con nota del 24.7.2019, acquisita per PEC al prot. gen. dell’Ente al n. 
2019/A/0017835 del 24.7.2019, la stessa professionista arch. Cinzia Mazzini ha comunicato di 
rinunciare all’incarico in oggetto in quanto vincitrice di concorso pubblico, con conseguente 
incompatibilità allo svolgimento di attività libero professionale; 
 
Acquisita la nota in data 31.7.2019, prot. n.18424, con cui il RUP Ing. Russo Michele prende atto 
di tale rinuncia e demanda al dirigente competente la revoca dell’incarico affidato con la DD. n. 
398/2017; 
 
Ritenuto opportuno ricordare che il 6 marzo 2019 si è svolta presso la sede dell’Amministrazione 
Provinciale un incontro tra questa Stazione appaltante, la Soprintendenza Archeologica di Genova, 
il Polo Museale, proprietario dell’area, e la progettista, nel corso del quale il Polo Museale ha 
chiesto all’Arch. Mazzini una valutazione dei costi di demolizione del fabbricato da raffrontare con 
quelli di consolidamento e restauro; 
 
Che nel medesimo incontro: 
- è stato quindi chiesto alla Stazione appaltante di dare al più presto incarico ad un ingegnere per 

la progettazione della parte strutturale e contabilizzarla per fornire il supporto necessario alla 
progettazione definitiva-esecutiva in capo all‘arch. Mazzini; 

- l‘Arch. Mazzini ha chiesto pertanto che il suo incarico per la progettazione decorresse dalla 
data di consegna degli elaborati tecnici da parte dell’ingegnere succitato, incaricato del 
completamento della documentazione progettuale; 

 
Dato atto che, non essendosi ancora decisa definitivamente l’impostazione del progetto, si ritiene 
di poter accordare alla professionista il diritto di recesso senza riscontrare alcun danno 
all’Amministrazione, che al momento sta ancora valutando con gli altri soggetti interessati se 
procedere alla progettazione di che trattasi, in quanto sono emerse alcune criticità in ordine alla 
realizzazione dell’intervento programmato; 
 
Ritenuto pertanto, opportuno provvedere alla revoca dell’incarico nei confronti dell’arch. Cinzia 
Mazzini affidato con la Determina Dirigenziale n.398 del 24/07/2017 e conseguentemente del 
relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che a seguito della rinuncia dell’incarico viene accertata una economia di € 24.744,70, 
così come impegnata con DD.n.398/2017 sui fondi di cui alla missione 01, programma 03, titolo 1, 
macroaggregato 03, cap. 4100, suddivisa nel seguente modo: 
- per € 7.910,00  (voce di spesa B7 – n. impegno 143227),  
 -per € 16.834,70 (voce di spesa B8) 
 dei Residui 2017; 
 
Dato atto altresì che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- la determina dirigenziale n.398 del 24.7.2017 con la quale è stata impegnata la spesa connessa al 

presente atto, è stata resa esecutiva dal Dirigente del Settore Finanziario  - ai sensi dell’art.183 
c.7 del T.U.E.L. – il 26/07/2017 con contestuale attestazione alla regolarità contabile; 

- -è stato ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs 33/2013; 
 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3

Visti: 
� la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31.7.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 
� il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.2.2019 con il quale, tra l’altro, sono state 

approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai 
Dirigenti; 

� il Decreto del Presidente della Provincia n.104  del 19.8.2019 con il quale è stato approvato il 
PEG per il triennio 2019/2021; 

� il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

� gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 
� lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e s.m.i.; 
� il vigente Regolamento di Contabilità; 
� il D.Lgs. n.50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
� il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione 

G.P. n.191 del 14.6.2001 e s.m.i  
 

D E T E R M I N A 
 
Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) di revocare l’incarico per la redazione della perizia suppletiva relativa ai lavori a 
completamento e per lo svolgimento del ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione dei relativi lavori nell’ambito del progetto per il 
restauro, riuso e riqualificazione funzionale del teatro romano di Ventimiglia, affidato con 
DD n. 398 del 24.07.2017 all’arch. Cinzia Mazzini , Salita di Oregina 1/17, 16134 Genova;  

2) di richiedere all’Ufficio Ragioneria la contestuale revoca del connesso impegno di spesa di 
€ 24.744,70, 01 (inclusi oneri di legge e I.V.A. 22%), così come impegnata con DD. 
n.398/2017 sui fondi di cui alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, 
cap. 4100, e suddivisa nel seguente modo: 
- per € 7.910,00 (voce di spesa B7 – n. impegno 143227),  
-per € 16.834,70 (voce di spesa B8)  
Residui 2017;  

 
3) di trasmettere copia del presente atto al RUP ing. Russo Michele; 
 

DA’ ATTO che: 
 

4) verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rosalia Mottura) 

  


